[image: image1.png]

[image: image2.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО   РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   22 ноября 2016 г.
№   95
О порядке предоставления субсидии в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности МУП «Верхнепогроменское ЖКХ», оказывающего коммунальные услуги по водоснабжению

В целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности МУП «Верхнепогроменское ЖКХ», оказывающего коммунальные услуги по водоснабжению, руководствуясь ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 30, 31 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", Федеральным законом "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом Верхнепогроменского сельского поселения,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности МУП «Верхнепогроменское ЖКХ», оказывающего коммунальные услуги по водоснабжению (Приложение N 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Верхнепогроменского сельского поселения в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста – главного бухгалтера Изделееву Е.Ш.
Глава Верхнепогроменского
сельского поселения
К.К. Башулов
Утвержден

постановлением администрации

Верхнепогроменского

сельского поселения

от 22.11.2016 г.  №  95

Порядок

предоставления субсидии в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности МУП «Верхнепогроменское ЖКХ» оказывающего коммунальные услуги по водоснабжению
1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления субсидии МУП «Верхнепогроменское ЖКХ» за счет средств бюджета Верхнепогроменского сельского поселения (далее – поселения) в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности для возмещения недополученных доходов предприятию МУП «Верхнепогроменское ЖКХ», в связи с оказанием коммунальных услуг по водоснабжению (далее - субсидия).

2. Субсидия предоставляется муниципальному унитарному предприятию «Верхнепогроменское ЖКХ» поселения, оказывающему коммунальные услуги по водоснабжению (далее – МУП), отвечающему одному из следующих критериев:

- наличие убытков  за отчетный период текущего года;

- наличие признаков банкротства, определенных ст.3 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)"; в отношении которых не подано заявление в арбитражный суд о признании их банкротом.

3. Субсидия предоставляется однократно на безвозмездной безвозвратной основе МУП на погашение задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, кредиторской задолженности по прочим обязательствам, подтвержденных формой 22-ЖКХ.

Размер субсидии для погашения задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, кредиторской задолженности по прочим обязательствам, подтвержденных формой 22-ЖКХ, не должен превышать сумму задолженности, указанной в форме 22-ЖКХ.

4. Для получения субсидии МУП представляет в администрацию Верхнепогроменского  сельского поселения, следующий пакет документов:

- заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме, подписанное  руководителем и главным бухгалтером, заверенное печатью;

- список кредиторов и должников МУП с расшифровкой кредиторской и дебиторской задолженностей (наличие акта сверки расчетов с юридическими лицами обязательно);

- бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату;

- банковская выписка на дату подачи заявления;

- при наличии задолженности по оплате труда, выписка со счета 70 «Расчеты по оплате труда»

- форма 22-ЖКХ с отметкой органа статистики на последнюю отчетную дату.

- отчетная калькуляция себестоимости отпущенной воды (форма 6-в);

- отчетная калькуляция себестоимости отвода сточных вод (форма 6-к)

5. Заявление и документы, представленные МУП, регистрируются в течение одного рабочего дня со дня их поступления.

В случае представления не полного пакета документов, указанных в п.4 настоящего Порядка, заявление с документами в течение одного рабочего дня со дня их регистрации возвращается МУП заказным письмом либо непосредственно представителю МУП с указанием отсутствующих документов.

6. В течение семи рабочих дней со дня регистрации заявления и пакета документов администрация поселения принимает решение об отказе в предоставлении субсидии, в случае, если МУП:

1) не соответствует критериям, установленным в п.2 настоящего Порядка;

2) ранее получал субсидию на безвозмездной безвозвратной основе в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности.

Решение об отказе в предоставлении субсидии оформляется письмом, подписываемым главой администрации поселения, с указанием причин отказа в предоставлении субсидии и направляется заказным письмом либо вручается непосредственно представителю МУП в течение одного рабочего дня со дня его регистрации.

7. В случае установления соответствия МУП критериям, предусмотренным п.2 настоящего Порядка, администрация поселения в течение десяти календарных дней со дня регистрации документов, предусмотренных п.4 настоящего Порядка, готовит и обеспечивает внесение на рассмотрение Думы Верхнепогроменского сельского поселения проекта решения Думы о внесении изменений в бюджет поселения на текущий или очередной финансовый год, устанавливающего предоставление субсидии МУП и ее размер.

8. В соглашении о предоставлении субсидии  предусматриваются следующие условия:

а) виды расходов МУП, оплату которых планируется осуществить за счет субсидии;

б) размер и сроки перечисления субсидии;

в) право Администрации на проведение проверок соблюдения получателями субсидий условий, установленных заключенным договором;

г) порядок возврата сумм, использованных получателями субсидий, в случае установления по итогам проверок, проведенных Администрацией, факта нарушения целей и условий, определенных настоящими правилами предоставления субсидий и заключенным соглашением;

д) порядок и сроки предоставления отчетности об использовании субсидий.

9. Возврат субсидии производится при использовании МУП субсидии не на цели, определенные пунктом 3 настоящего Порядка.

10. Ответственность за нецелевое расходование полученной субсидии несут руководитель МУП и главный бухгалтер.

11. В случае выявления факта, указанного в п.9 настоящего Порядка, Администрация направляет в МУП требование о возврате полученной субсидии в течение 10 календарных дней со дня получения соответствующего требования.

При неисполнении требования о возврате субсидии в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, указанные средства взыскиваются Администрацией поселения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Предоставление субсидий прекращается в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения МУП договорных обязательств, выразившихся в выявлении фактов:

- представления недостоверных данных;

- нецелевого использования денежных средств.

13. Предоставление субсидии может быть приостановлено в случаях:

- непредставления Исполнителем отчетности в порядке и в сроки, установленные Соглашением;

- нарушения Исполнителем иных условий Соглашения, не указанных в пункте 11 настоящего Положения.

14. Не использованные МУП остатки бюджетных средств, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат возврату в бюджет поселения.